

NEKROLOG

KISTARAK

1896-1969

Fru Kistarak Høegh, gift med pastor emeritus Andreas (Anda) Høegh, Julianehåb, døde den 1. maj 1969.

Kistarak var datter af fotograf John Møller i Godthåb og sønndatter af den berømte redaktør Lars Møller (Arkaluk). Udover at være ud af denne begavede familie fik Kistarak en efter grønlandske forhold dengang helt usædvanlig god skolegang, idet hun i Godthåb blev privat undervist sammen med provst og seminarieførstander C. W. Schultz-Lorentzens børn og fulgte med familien til Danmark og var i huset hos denne i flere år. Dette bevirkede altsammen, at Kistarak tilregnede sig et dansk, der var helt usædvanligt for en grønlanderinde i begyndelsen af dette århundrede. Og hun bevarede denne færdighed i dansk hele livet igennem.

Kistarak havde en høj position blandt både grønlandere og danske. Hun og Anda Høegh havde skabt et meget hyggeligt hjem og var overordentlig gæstfrie at besøge. De var – også med deres smukke hjem som baggrund – et godt udtryk for, hvor godt et resultat der kan komme ud af en kombination af grønlandsk og dansk kultur.

Pastor Høeghs har været præstefolk mange steder i Grønland og har alle vegne været meget afholdte. Enten det var i Umanak eller Nanortalik, i Holsteinsborg eller Godthåb, faldt de godt til både blandt grønlandere og danske. Der er derfor mange, der ved Kistaraks bortgang vil tænke på Anda og samtidig mindes hende som en kvinde, der uden at være særlig fremtrædende i det offentlige liv i henseende til at repræsentere den grønlandske kvinde dog i det stille ved sin personlighed har været anerkendt som en særdeles fin repræsentant for denne.



Kistarak og Anda Høegh var nygifte præstefolk i Godthåb, da vi i 1925 kom dertil og havde den glæde at »sidde i koloni« med dem i et par år. Vi siger tak for et langt og trofast venskab siden da. – Mange vil savne Kistarak, mest vil Anda naturligvis – og ikke mindst i det dejlige hus, de byggede i Julianehåb til det otium, der for hendes vedkommende blev afkortet alt for tidligt.

Vi, der havde den glæde at kende Kistarak, vil mindes hende som den trofaste ven og den fornemme repræsentant for de grønlandske kvinder.

Mikael Gam.